piena consapevolezza di ciò che accadeva. Volendo sottolineare questo alcuni Padri, specialmente S. Agostino, dicono che Maria ha concepito Cristo prima con la mente che col ventre:

"[...] illa fide plena, et Christum prius mente quam ventre concipiens, inquit ..." ⁸.

"Angelus nuntiat, virgo audit, credit, et concepit. *Fides in mente, Christus in ventre*" ⁹.

"Fit prius adventus fidei in cor virginis, et sequitur fecunditas in utero matris" ¹⁰.

"Virgo regi Davidicae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda fetu divinam humanamque prolem *prius conciperet mente quam corpore*" ¹¹.

"Ecce praebitura Deo nascenti corporis sui habitaculum, *prius mente efficitur Dei templum*" ¹².

Per S. Leone la concezione avvenuta per opera dello Spirito Santo è degna di essere contemplata perché è mirabile sia nella sua promessa che nella fede che l'ha accolta:

"Non solum enim in memoriam, sed in conspectum quodammodo redit angeli Gabrielis cum Maria stupente colloquium, et conceptio de Spiritu sancto tam mire promissa quam credita" ¹³.

La domanda che Maria pone all'Angelo: „come avverrà ciò?” qualcuno potrebbe interpretarla come se Lei avesse dei dubbi. Tale interpretazione respinge decisamente S. Ambrogio, dimostrando con un ragionamento per assurdo, che ciò sarebbe come ammettere che lo Spirito Santo è sceso in Maria per premiare la sua incredulità. Lei invece dicendo: „come avverrà ciò?” non dubitava nell'effetto ma cercava una comprensione di esso:

"Videtur hic non credidisse Maria, nisi diligentur advertas; neque enim fas est ut electa ad generandum unigenitum Dei Filium, fuisse videatur incredula. Quo autem modo fieri posset (licet salva praerogativa sit matris, cui profecto fuit amplius deferendum: sed ut praerogativa maior, maior etiam fides ei debuit reservari), quo ergo modo fieri posset, ut Zacharias qui non crediderat, silentio condemnaretur: Maria autem si non credidisset, Spiritus sancti infusione exaltaretur? Sed neque non credere Maria, neque tam temere debuit usurpare: non credere angelo, usurpare divina. Neque enim facile erat scire mysterium absconditum a saeculis in Deo, quod nec superiores Potestates scire potuerunt. Et tamen non fidem

⁸ S. AUGUSTINUS, *Sermo* 215. 4, in: *EM* n. 863, (= *PL* 38, 1074).

⁹ S. AUGUSTINUS, *Sermo* 196. 1, in: *EM* n. 868, (= *PL* 38, 19).

¹⁰ S. AUGUSTINUS, *Sermo* 293. 1, in: *EM* n. 929, (= *PL* 38, 1327).

¹¹ S. LEO MAGNUS, *Sermo* 21. 1, in: *EM* n. 1328, (= *PL* 54, 191).

¹² Collectio EUSEBII GALLICANI, *Sermo* 2, in: *EM* n. 1408, (= *PLS* 3, 550). Riguardo argomento cf. anche: S. AUGUSTINUS, *Sermo* 69. 3. 4, in: *PL* 38, 442; COELIUS SEDULIUS, *Carmen Paschale* 2. 35-40, in: *CSEL* 10, 46, (= *PL* 19, 596); S. EPHRAEM, *Sermo adversus haereticos*, in: *EM* n. 331.

¹³ S. LEO MAGNUS, *Sermo* 26. 1, in: *PL* 54, 212-213.

renuit, non officium refutavit: sed accommodavit affectum, spondit obsequium. Etenim cum dicit: *Quomodo fiet istud?* non de effectu dubitavit, sed qualitatem ipsius quaesivit effectus"¹⁴.

Il sacerdote Zaccaria menzionato nel testo diventa per Ambrogio una buona occasione di mostrare, tramite il paragone, non solo il fatto dell'indubbia fede di Maria ma anche le grandi difficoltà che questa fede doveva affrontare nel momento dell'Annunziazione:

"Quam cito ergo etiam de impari conceptione credidit Maria! Quid enim tam impar quam Spiritus sanctus, et corpus? Quid tam inauditum, quam virgo praegnans contra legem, contra consuetudinem, contra pudorem, cuius carior cura est virgini? Zacharias autem non de impari conditione, sed de senili aetate non credidit; nam conditio congruebat. [...] Maria autem cum dicit: *Quomodo fiet istud; quoniam virum non cognovi?* non videtur dubitasse de facto, sed de facti qualitate quaesisse. Liqueat enim quia faciendum esse crediderat, quae quomodo fieret, interrogavit. Unde et meruit audire: *Beata quae credidisti*. Et vere beata, quae sacerdote praestantior; cum sacerdos negasset, virgo correxit errorem"¹⁵.

Anche S. Agostino paragona le due apparizioni del Gabriele, quella al sacerdote Zaccaria e quella alla Vergine di Nazaret, per indicare, nonostante le somiglianze estrinseche, la estrema differenza nei loro atteggiamenti interiori di fronte al nunzio divino. Questa differenza sta proprio nel punto che quando il padre di Giovanni Battista si mostra come incredulo, nelle medesime circostanze la Madre di Gesù esprime tutta la grandezza della sua fede.

"Non creditur Ioannes nasciturus, et fit pater mutus: creditur Christus, et fide concipitur"¹⁶.

"Poterat enim et Mariae dicenti, *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco*, a calumniantibus obici quod minus crediderit, cum illa modum quaesiverit, non de virtute Dei dubitaverit. [...] Porro autem talia quaedam dicens Zacharias, incredulitatis arguitur, et vocis oppressae poena plectitur. Quare, nisi quia Deus non de verbis, sed de cordibus iudicat?"¹⁷.

Secondo Agostino il punto di parallelismo è quello per cui è *simile la voce, dissimile il cuore*, come nel caso di Davide e Saul. Ambedue rimproverati dal profeta hanno detto "ho peccato". E mentre a Davide il peccato è stato rimesso, non lo è stato fatto a Saul, poiché *Dio scruta il cuore*. Quando dunque Zaccaria chiede: *Come avverrà questo a me?* - mostra così la mancanza di fede, il dubbio e la sfiducia. Maria invece quando domanda: *Come avverrà ciò?* - s'informa del modo,